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Саулнамаға қатысушылар, әсіресе, жастар қатары интернет тілін тҧрмыс тілінде 

ӛзгелерге қарағанда әлдеқайда кӛп қолданатындықтарын білдірді. Демек, бҥгінде интернет 

терминдерін тҧрмыс тілінде пайдалану ыңғайлы және жеңіл деп болжам жасай аламыз.   

Жаңа ғасыр мен оның жаңа талаптары қарым-қатынаста жаңа тілдік байланыстардың 

тууын қажет деп санайды немесе ол ескіден жаңа тҥрге тҥрленуді қолдайды. Бҧл ӛзгерістер  

тілдің жаңа формаларын қалыптастыра отырып, интернет қарым-қатынасының ғана емес, 

сондай-ақ кҥнделікті тҧрмыстың тілдік қҧрылымын ӛзгертуге әкеліп соғатыны белгілі [1, 64]. 

Осыған орай, Дэвид Кристалдің ойынша, интернет тілі ӛзекті бола отырып, ӛзінің 

қалыптасуы жағынан назардан тыс қалмауды талап етеді. 

Қай кезеңде, қандай заманда, қай ортада болмасын тілімізде ӛзгешеліктер мен 

жаңалықтардың болуы – ол заңдылық. Интернетте жаңа сӛздердің пайда болуы бҥгін 

жылдам дамитын ҥдеріс. Тілдің кез-келген ортада дамуы қоғам дамуымен тікелей 

байланысты болса, интернет тілі де қоғамдық ӛзгерістерден шетте қалмайды. Интернет 

ортасындағы  желі терминдерінің кҥн сайын толығып отыруы интернет тілінің ӛз алдында 

дамып келе жатқанынан хабар береді. Желі тіліндегі осындай ӛзгерістер тілдік қорды 

толықтырып, оның компоненттерін жетілдіріп, тілге жаңа ӛзгерістер әкелуімен бҥгінде 

қҧнды. Жаһандану дәуірінде «интернет тілі» атты жаңа тілдік жазу стилінің қалыптасуы тіл 

тарихында ҥлкен жаңалық болып таңбаланып қала бермек.  

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі:  

1. Crystal D. «Language and the Internet», Cambridge, 2004, 272 б. 

2. Walt H. «Glossary of internet terms» 2012, 592 б.   

3. Miri, «Интернетте кеңінен қолданылатын термин сӛздер», «www.paidaly.blogspot.com»   

4. Сатыбалды А. «Чаттардағы сәнді тіл», «www.kerek-info.kz»  

5. Seferoğlu S. «Öğrencilerin internet ortamında kullandıkları yazılı sohbet dili üzerine bir 

araştırma» Kayseri, 2013, 64 б. 
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 Қазақ халқының философиялық – қоғамдық ой пікірлерін зерттеу ХХ ғасырдың 

басынан қолға алынды. Бірақ бҧл зерттеулерде сыңаржақ кӛзқарас басым. Ол кезде қоғамдық 
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ойдың қалыптасуын таптық тҧрғыдан қарастырды. Бҧл бағыт, әрине, ғылымның объективті 

дамуына кері әсерін тигізді. Барлық даналықты батыс ойшылдарынан, басқадан іздеген кезде 

ҧлттық философиялық ой - пікірлердің тарихына кӛз жіберуге ҥстемдік еткен тоталитарлық 

жҥйе мҥмкіндік бермеді. Ежелгі заманнан ӛмір сҥріп келе жатқан тҥркі тайпалары негізінде 

қалыптасқан іргелі халықтардың бірі қазақ халқында ӛзіне лайықты бай рухани мҧрасы бар. 

Соның негізін философиялық ой тҧжырымдар қҧрады. Дҥниеге шынайы кӛзқарас, дінді тану 

және басқа да еркін ойлау процестерін, моральдық мәселелер мен адам туралы ілімдерді 

ӛздері ӛмір сҥрген қоғамдық ортаға лайықты қалыптастырды. Ақындар мен жыраулар, 

саясаткерлер мен батырлар, хандар мен қолбасшылар, билер мен серілер ӛздері ӛмір сҥрген 

заманның объективті қҧбылыстарын әр тҥрлі деңгейде тҧжырымдап кӛрсете білді. Осының 

барлығы қазақ халқының философиялық ойлау жҥйесінің негізін қалайды. 

Қазақ философиялық ойының ең басты ерекшелігі – оның шынайы патриотизмі, 

халқына деген сҥйіспеншілігі, оның болашағы, бақыты ҥшін кҥресуге дайын және оған жету 

жолдарын ӛз мҥмкіндігінше кӛрсете білуі. Қазақ философиялық ойының тарихы – халық 

тарихының ең маңызды қҧрамдас бӛліктерінің бірі. Онда халықтық таным процесімен 

ҧлттық ойлау жҥйесі кӛрініс тапқан. Халықтық сана – қоғамның ӛсуі, тоталитарлық жҥйенің 

кҥйреуі, тәуелсіз мемлекеттердің қҧрылуы, философиялық ойлаудың жаңа тҥрлері 

адамзаттың тҧтастығы мен ерекшеліктерін бҥгінгі заман талабына сай қарастыра отырып, 

дамытуға мҥмкіндік туғызады. 

Қазақтың рухани мәдениеті мен зор ҥлес қосқан ойшылдардың бірі - Шәкәрім 

Қҧдайбердіҧлы екені анық. Шәкәрімнің философиялық кӛзқарасы - ҧлттық философияның 

қалыптасуына зор ықпалын тигізген қҧбылыс. «Тҥрік, қырғыз, қазақ һәм хандар шежіресі», 

«Мҧсылмандық шарты», «Ҥш анық» аталатын еңбектерін, поэзиясын гуманистік және 

адамгершілік мҧраттарды, демократиялық ағартушылық идеяларды уағыздаған мҧра деп 

бағалау керек. Шәкәрімнің философиялық ойларында ӛзі ӛмір сҥрген дәуірдің қоғамдық 

кӛріністері, ақыл – ой ізденістері, талғамды тҧжырымдары із қалдырды. Ол қазақ қоғамының 

рухани ӛсуіне кӛмектесуді, жастарды ғылым – білім, ӛнерге баулуды мҧрат тҧтты. 

Ҧлы ойшыл, гуманистік қайшылыққа толы қоғамда ӛмір сҥрді. Шәкәрімнің дҥниеге, 

ӛмірге, табиғатқа, сан – сала қҧбылыс кӛріністерге, дінге кӛзқарастарында кейбір 

қайшылықтар кездескенімен, ол ешқашан дінге берілген фанатик, барлығын жоққа 

шығартып пессимист болған емес. Шәкәрім кӛбінесе рационализмге, деизмге бейім болды. 

Бҧл философиялық бағыт бойынша дҥниені жаратушы бір кҥш бар дегенді мойындау, оның 

дәлелі табиғаттың жарасымдылығы, қозғалысы, ӛмірде ақиқат, шындық, білім – ғылым, ақыл 

мен сезім дамуы арқылы іске асатынын, адамның болмысты танып білуі адам ӛзін - ӛзі 

жетілдіру арқылы жҥзеге асатынын тҥсінуге болды. 

Шәкәрімнің лирикалық шығармаларының басты бір ерекшелігі ойшыл, философ 

болуына байланысты. Оның лирикасында кӛңіл кҥйі, ішкі сезім әсерлері, махаббат тақырыбы 

да елеулі орын алған. Алайда, Шәкәрім лирикасында сыршылдықтан ойшылдық басым, 

философиялық сарын кҥшті. Шәкәрімнің ойшылдығының, ақындығына тән 

фәлсафашылдығының сыры не десек, бҧл алдымен, әрине оның ойының керемет логикалық 

қуаттылығынан туған. Сонымен қатар ол кӛп ізденіп, ӛте кӛп оқыған. Қазақтың белгілі ақын, 

жыршы – жырауларымен қатар арғы – бергі тҥрік ақындарының, шайырларының, араб, 

парсы, орыс және Батыс ақындарының шығармаларын ӛте жақсы білген. Тарих, философия, 

дінтану, психология, шығыстану, тҥріктану, салаларындағы тҥрік тіліндегі, орыс тіліндегі, 

араб тіліндегі ғылыми еңбектерді ҧзақ жылдар жалықпай оқып, қыруар мағлҧмат жиған, жан 

– жақты энциклопедиялық білімі бар ғҧлама оқымысты, дана адам болған. 

Шәкәрім қазақ поэзиясында философиялық лириканың бҧрын ӛріс алмаған жаңа 

тҥрлерін қалыптастырып, бҧл салада ҥлкен жаңалық тапты. Ойшыл ақын адамның ақыл 

парасатына айрықша зор мән береді. Ол адамның сезу, сезіну, дҥние болмысты, ӛмір 

қҧбылыстарын сезім арқылы қабылдау, әсерленгіштік қабілет пен не нәрсенің болсын ішкі 

сырын кӛзге кӛрінбейтін, қолмен ҧстауға келмейтін нәрселердің қасиет – сипаттарын, оймен, 

ақылмен, логиканың кҥшімен танып – білу қабілетінің арасын ажыратып, болмыстың, 
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дҥниетану мен моральдың негізгі ақылы деп санайды. Ақыл, парасатты ақыл қандай да 

нәрсені, қҧбылысты дҧрыс тҥсініп бағалауға, ақ–қараны айыра білуге мҥмкіндік береді. 

Сондықтан, «ақылмен сыналмаған іс болдырмау» деп тҥйіндейді. Дҥниетанымның, 

ғылымның да негізгі тірегі - ақыл–ой, ойлау қабілеттілігінің қуаттылығы, ой–

тҧжырымдарының логикалық қисындылығы деп санайды. Бар ғылымның тҥп атасы – таза 

ақыл мен ойлану. Шәкәрім ойлау, ойлану деген ҧғымға ҥлкен мән береді, оны ӛмір – 

болмыстың, дҥниенің ғажап сырларына терең бойлау, не нәрсені болсын ақылмен сынап, 

ҧғып – тҥсіну мағынасында алып қарайды. 

Шәкәрімнің дҥниенің, жаратылыстың қозғаушы кҥші, адам ӛмірінің, тіршіліктің мәні 

мен сыры, жан мен тән секілді мәселелерді ғылыми ҧғым тҥсініктермен ҧштастыра 

толғайтын философиялық ӛлеңдері ӛз алдына бір тақырыптық арна болып қалыптасты. 

Ақынның діншілдігі, жаратушы Аллаға сенімі, оның ойшылдығымен жалғасып, дҥниеге 

кӛзқарасындағы бірлік – біртҧтастықты танытады. Шәкәрім дҥниедегі «сансыз кереметті кім 

жаратса – тәуірі сол» дейді. Тәңіріні іздеу, жаратқан Аллаға сену – ақиқатты іздеу, сол 

арқылы «ең тҥпкі жаратушы – мінсіз ие» деп тҥйіндеуінен айқын аңғара аламыз. 

«Тау басындағы ой» деген ӛлеңінде дӛңгеленген жердің кҥнді айналып жҥретінін 

кӛзбен кӛру арқылы емес, ойлау, топшылау арқылы анықталған дегенді айтады.  

Кҥн батып ай, жҧлдыздың айналуы- 

Шынында дӛңгеленген жер жҥрісі-ау. 

Кҥн жауды, кӛз шағылды нажайайлап, 

Судан от жаратылып шыққаны анау. 

Кӛктен жаңбыр қҧяды,  жерден бҧлақ 

Қанша ақса да оларда бар таусылмау. 

Жылылық пен салқаннан жаратылған 

Ойласам оның тҥбі жердің буы-ау. 

Кӛз адасты, ой тапты кӛрдіңіз бе? 

Ақылмен сыналмаған іс бҧлдырлау. 

Кӛз, қҧлақ, қол, мҧрын,тіл- бәрі алдайды, 

Тетігі таза ақылмен ӛлшеп сынау.[1, 272] 

 «Ей, жастар, қалай дейсің, бҧл дҥние» «Кҥннен неге тҥсіп тҧр мҧнша жарық», 

«Шымсыз жерде кӛресіз қара топырақ», «Қараңғы мен жарықты жҥрміз ӛлшеп» деген және 

басқа да ӛлеңдерінде Шәкәрім дҥниеде таңқаларлық және ӛте кӛп, алайда бәрінде де 

заңдылық, қисын бар деген пікір айта келіп, «себебі тойымдының ісі толық» дейді. Яғни, 

бҧдан дҥниенің кереметтігі шексіз болса, жаратушының қҧдіреті те шексіз деген мағына 

туады. Шәкәрімнің философиялық ӛлеңдері ой тереңдігі, пікір сынылығымен, танымдық 

және моральдық адамгершілік мәселелерін ҧштастыра, білуімен оқымысты ақынның 

ӛнерпаздық тҧлғасына сай интелектуалдық сипат алған. 

Шәкәрім философиясының негізгі ӛзегі - адам. «Адамның мәні – оның дҥниені танып 

білуінде, ол тек адамға ғана тән нәрсе», - дейді. «Адам немене» ӛлеңінде Батыстың 

мәдениетті ел болғанына кҥдікпен қарап, оның тҧрмысы мен болмысына қатысты сындар 

айтады. Адам бойындағы ең асыл қасиет жҥрек тазалығы екендігін анық ҧқтырады.  

Айла, кҥш – айуандықтың ең жаманы, 

Боқты боқпен жуғанмен ел тҥзелмес. 

Ар тҥзейтін бір ғылым табылмаса, 

Зҧлымдықты жалғанда әділ жеңбес. 

Қҧр айтқанмен қолынан тҥк келмейді, 

Ақ жҥректі таза адам болса кем-кес.[1, 285] 

Шәкәрімнің сол кезде айтылған ойының еш уақытта ӛзектілігі  сақталатындығын 

бҥгінгі қоғамдық даму кӛрсетіп отыр.  Ғылым мен техника кҥшейіп бара жатқанмен, 

адамның рухани болмысы әлсіреп барады. Адамзат бір-бірін бағаламайынша, адам бақытқа 

қол жеткізген емес, деген ойлар Шәкәрімнің шығармашылық кредосы іспетті. 

 Материалистік тҥсіннке қҧрылған жалған ғылым бҧл кҥнде адамзатқа у жегізіп отыр 
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дейді ақын жолдары. Шәкәрім қазаққ халқының ақыны бола тҧра осы ӛлеңнен таза қазақи 

болмыс, қазақи тақырыптар  таппайсыз. Ақын әлемдік биіктен сӛйлеп, жалпыадамзаттық 

деңгейде сӛз айтып отыр. Шәкәрім ақын қазақ баласын әлемдік ӛреде ойлануға  шақырады. 

Әлемдік кеңістікке  ӛз оқырмандарымен шығуды мақсат еткен сияқты. Шәкәрімнің діндер 

туралы ойы «Бҧл кездегі діндердің  бәрі нашар» ӛлеңінде жалғасып, сыны кҥшейе тҥседі.  

Бҧл кездегі діндердің бәрі нашар, 

Ешбірі тҥзу емес кӛңілді ашар. 

Ӛңкей, аладу, жалғанды  дінім дейді. 

Тексерсең, ойың тҥгіл жаның сасар.[57, 63] 

Шәкәрімнің ойлау еркіндігі бҧл ӛлеңде мейлінше ашылған. Ӛлеңде  ислам дінінің 

нашарлығы емес, оның тазалығы туралы болып отыр. Шәкәрімнің діншіл адам 

болғандығында кҥдік жоқ. Сондықтан да ақын діндерді  жете тҥсінбей, теріс бҧзатын 

діншілдерден қоғап сынаған. Дін –Шәкәрім тҥсінігінде екі дҥниеге –жалған және бақи 

дҥниеге бірдей қатысты. Саясат пен  дін екеуін бір арнаға тоғыстыруға,  сӛйтіп жеке бастың 

қамына  қару қылуға қарсылық білдіреді ақын. Дін –рух тазалығы, ар тазалығы.  

Әлемдегі діндердің тҥп мақсҧты 

Ҥш нәрседе бҧлжымай қҧшақтасар: 

Қҧдай бар, ҧждан дҧрыс, қиямет шын, 

Еш діннің мақсҧты жоқ мҧнан асар. [2, 63] 

 

Шәкәрiм танымындағы «жаратушы», «жар», «хақиқат», «шын» деген сӛздер – 

«Қҧдай» ҧғымын бередi. Оның шығармашылығында осы сӛздер жиi қоданылады. 

Кӛрем десең жарымды, 

Мас бол, жҥрек тазала. 

Ӛртеп жiбер барыңды 

Қарсы ҧмтыл қазаға [3, 238] 

 

Немесе: 

Жарға ғашық болғаныма 

Таңданатын тҥк те жоқ, 

Жер жаралмай тҧрғанында 

Менде асықтың нҧры бар, [3, 253] 

 

– деген ӛлеңнің алғашқы шумағындағы «мас бол, жҥрек тазала» деген тiркестегi «мас» сӛзi 

«ойға шому» ҧғымын бередi. Шәкәрiмнiң жаратушы жайындағы сырлы ойлары поэзия 

тiлiмен әдемi сурет болып кӛркемделген.  

Ақын ӛлеңдерiнде «шын» сӛзi жиi қолданылады. Адам бойындағы қасиеттердiң «шынын», 

«шын таза жан», «шын сҥю», «шын сыр» сӛздерi арқылы ӛрнектеп, оны қоғамның 

жылдамдығымен астастырып, «шын дiн», «шын асық», «шын нҧр», «шын хақиқат» деген 

ҧғымдарға ҧластырады.  

«Ӛзiнiң ерекше жаратылысымен, iшкi кӛңiл кӛздерiмен ақын – қҧдайды танып бiлуге 

ҧмтылған «шын асық», жоғары сезiм иесi. Оның танымындағы «нҧр» сӛзінің мәнісі тереңде. 

Ӛлең сӛздеріне әдемілік пен ізгіліктің, жаратушы мен адам арасындағы нәзік байланысты 

сездіретін «нҧр» сӛзінің қолданысы ақын шығармашылығының рухани кӛркем деңгейін 

ашуда ерекше ӛң береді. «Нҧр» – сӛзі Алладан келер мейірімділік, шындық, сҧлулық, ізгілік 

ҧғымдарының мәнін жинақтап, кӛркемдік жҥк кӛтеріп тҧр.» [4, 112] 

Сонымен Шәкәрім шығармашылығындағы адам болмысының Жаратушымен 

жарасымдылық табуын уағыздаудың мәні: Адам аллаға, ынсап пен еңбекке ҧмтылса ғана 

жӛнделмек. Жаратушыны, алланы, тәңiрдi сҥю арқылы рухани тазаруға жетуді уағыздау – 

Шәкәрiм поэзиясының негізгі ӛзегі. Осыны жеткізудегі ақын қаламынан туған тың сӛз 

суреттері мен ой образдары оның поэтикалық ерекшелігін айқындайды.Дегенмен ақын 

сопылық қалыпта емес, қазақи ӛлеңге, қазақи ҧғымға сай, ҧлттық поэзия тудырып 
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оқырманына ҧсынған. Сопылық поэзияның бай мазмҧны мен тҥрі қазақ ақындарының жақсы 

мен жаманды сынау, ізгілікті насихаттау, адам ӛмірінің мәнділігі, ӛмір мен ӛлім жайында, 

алланың қҧдыреттілігін баяндаудағы шығыстық әдеби тәсілдер мен амалдарды кӛркемдік 

қҧрал ретінде пайдаланған. Осылайша ақын қазақ поэзиясын мазмҧн мен тҥр жағынан, 

танымдық, тәлімдік жағынан сапасын арттырған. Сопылық танымның қыр-сырын терең 

білген Шәкәрім де қазақ поэзиясының кеңістігін кеңейтіп «Иманым» атты  жинағында 

астарлы сӛз тіркестерін қолдану арқылы жаңа мағыналық айшықпен ажар қосқан. Ол 

осындағы ӛлендердің әр шумағы мен тармағындағы тың теңеулер мен метафора, 

 символдарды ҧлттық тілдің лексикалық байлығымен, шығыс әдебиетінің классикалық 

тәжірибесімен ҧштастырып, қазақи ҧлттық дҥниетаным аясын ҧлғайтқандығымен 

сипатталады.  

Жар сипатын білсеңіз де, 

Нәпсің ӛлмей, деме Жар. 

«Сен – Жарым»депалдағанеп, 

Тиеді оқ боп кеудеңе  [1, 231] 

Қазақ ақындары Қҧран іліміндегі тамаша қағидаларды, қазақ қауымына ӛлеңмен 

жеткізе білген. Олар ӛз шығармашылықтарында ізгілікті, адамгершілікті, әділетті, 

махаббатты бейнелеуде әуезді, бейнелі ӛрнектерді де орны-орнымен пайдалана алды. 

Әсіресе, Шәкәрім ақынның келер ҧрпаққа мҧра етіп қалдырған дҥниелерінің денінде 

сопылық шығыс әдебиетінің терең де бейнелі тҧстары бар.  

Қорыта айтқанда, ақынның философиялық лирикалары тҧтас кӛркемдік-эстетикалық,  

діни-теологиялық,  әлеуметтік –тарихи қҧбылыс. Бҧл ӛлеңдерде ҧлы ойшылдың  

адамгершілік позициясы, онң ӛнерде жасаған концепциясы ар  ілімі кӛрініс тапқан. Алланы 

тану мен оны сҥюде ақынның  ӛлеңдерінде сопылық «жар» ҧғымының мәні кең ашылған. 

«Жар» деген кім?», «Оған жетудің жолы қандай?» - деген сҧрақтар аясында ақынның 

имандылық негізіндегі ар-ҧждан концепциясын жасаған.  
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Қазақ ақындарының мҧрасында елдік, отансҥйгіштік, рух пен азаттық    

тақырыбындағы ойлар қай кезде болмасын ӛзінің қҧндылығын жойған емес. Арғысы тҥркі 

мен бергісі жыраулық ауыз әдебиетін айтпағанның ӛзінде Абайдан басталатын жазба дәстҥр 

кӛзімен қарасақта  маржандарымыз судың бетіне ӛзі-ақ қалқып шығады. Біріңді, қазақ, бірің 

дос, Кӛрмесең істің бәрі бос, - деп Абай атамыз осы бір сӛзінде-ақ азаттығымызбен 

қазақтығымыздың кӛрінісін айқындап берді. Абай –азаттықтың жыршысы. Ал осы 

тақырыпты Абайдан кейінгі толқын қалай жырлады, ақындық ӛміріне тҧғыр ете алдыма сол 

туралы ой қаузамақпыз. 
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